
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 86  del  09-07-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.86     DEL 09-07-2020 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID19 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER 

FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI DI PRIMA NECESSITA' PER 

CONFEZIONAMENTO DI PACCHI ALIMENTARI. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio, nella Sede Comunale, 
nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, con cui viene ripartita la somma di 400 milioni, stanziati dal Governo, in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario (COVID-19); 

 

VERIFICATO che al Comune di Fiuminata, in base alla suddetta ordinanza, è stata assegnata 

la somma complessiva di € 7.922,19 ; 

 

CONSIDERATO che la gravità e la rapidità di diffusione dell’emergenza sanitaria Covid19 

hanno comportato la sospensione di molte attività lavorative, con l’inevitabile conseguenza 

di una emergenza economica a carico di una larga fascia di popolazione e da qui l’attenzione 

dell’Amministrazione di individuare misure economiche di sostegno alle persone più in 

difficoltà con la consegna di pacchi alimentari; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 31del 30-03-2020, con cui vengono indicate 

linee di indirizzo per l’erogazione delle risorse per solidarietà alimentare in relazione 

all’Ordinanza n. 658/2020; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale, con la suddetta deliberazione, ha deciso di 

utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare mediante acquisto di pacchi 

alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso gli esercizi commerciali 

operanti in questo Comune ed in comuni limitrofi: 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 86  del  09-07-2020 2 

Dato atto che l’ordinanza n. 659 del 30.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, all’art. 2, comma 4, ha previsto espressamente che “sulla base di quanto assegnato ai sensi 

del presente articolo…., ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50….”; 

 

CONSIDERATO che per l’acquisto dei pacchi alimentari sopra  indicati sono state contattate 

le seguenti ditte: 

EUROSPIN TIRRENICA spa con sede legale a Magione – Località Bacanella Zona Ind.LE 

SNC 

PAOLA E GIANLUCA SNC di Sammarco G. e Frittella P.  con sede legale a Fiuminata – 

Piazza della Vittoria n. 22; 

  

RILEVATO che la scelta delle ditte è stata motivata dalla  immediata reperibilità e pronta 

consegna del materiale a prezzi economicamente più vantaggiosi; 

 

Viste le sottoelencate fatture acquisite al protocollo comunale trasmesse dalla ditte sopra 

indicate e relative alla fornitura dei pacchi alimentari: 

Fattura n. PA/17 del 23.04.2020 della Ditta Eurospin Tirrenica  di € 5.500,00 (IVA compresa) 

Fattura n. PA/25 del 21.05.2020 della Ditta Eurospin Tirrenica di € 1.500,00 (IVA compresa) 

Fattura n. 3 del 31.05.2020 della Ditta Paola e Gianluca snc di € 609,78 (Iva compresa) 

 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line della suddette ditte dal 

quale risulta che le medesime risultano regolari nei confronti di INPS e INAIL; 

 

 DATO atto che alla liquidazione della spesa per una somma complessiva di € 7.609,78 si farà 

fronte  con i fondi assegnati con l’ordinanza n. 658; 

  

VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 313 del 9.4.2020 con la quale sono state fornite delle 

precisazioni in merito all’erogazione dei buoni spesa legate all’emergenza Coronavirus  ed è 

stato affermato che “I buoni spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari e prodotti di prima 

necessità consentiti in base all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29 marzo 2020 sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione 

sostitutive di contributi economici  in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto, 

alle erogazioni dirette di tali contributi da parte della pubblica amministrazione non si applicano le 

disposizioni contenute nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della spesa; 

 

Visto il D. Lg.vo 18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 86  del  09-07-2020 3 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di liquidare le sottoelencate fatture  emesse dalle ditte indicate in premessa e relative alla 

fornitura di  pacchi alimentari “covid-19”: 

Fattura n. PA/17 del 23.04.2020 della Ditta Eurospin Tirrenica P. Iva 02049850544 di € 5.500,00 

(IVA compresa) 

Fattura n. PA/25 del 21.05.2020 della Ditta Eurospin Tirrenica P. Iva 02049850544   di € 

1.500,00 (IVA compresa) 

Fattura n. 3 del 31.05.2020 della Ditta Paola e Gianluca snc  P. Iva 01768350439 di € 609,78 

(Iva compresa) 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 7.609,78 al cap. 1875 del bilancio del corrente 

esercizio; 
 
4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
5. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi; 
la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarita’ contabile ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 86  del  09-07-2020 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 09-07-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 09-07-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 09-

07-020 . 

 

Li 09-07-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 09-07-2020 

 


